
INDHOLDFÆLLES
Aroma
•	 På	tidlige	lokaliteter	er	det	nu	tid	for	at	begynde	at	måle	på	
Aroma.	Brug	refraktometer,	jodopløsning,	og	penetrometer	
til	at	vurdere	den	indre	kvalitet.	Målingerne	bør	påbegyndes	
7-10	dage	før	det	forventede	plukketidspunkt.	Pluk	mindst	
10	frugter	til	at	måle	på.

•	 Vurder	også	plukketidspunktet	ud	fra	duft,	smag	og	ved	at	
se	på	grundfarven	samt	farven	på	kernerne.
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Clara Frijs 
•	 De	fleste	steder	er	plukningen	i	fuld	gang.	Pas	på	ikke	at	blive	overrasket	over	at	udviklingen	
går	hurtigt	–	sørg	for	tilstrækkelig	plukkekapacitet.

Plukketidspunkt
•	 Det	præcise	plukketidspunkt	af	de	enkelte	sorter	vil	afhænge	af	lokalitet,	jordtype,	
grundstamme,	træernes	alder	etc.	

•	 På	sidste	side	i	dette	nyhedsbrev	findes	størrelses-	og	farvekrav	for	økologiske	æbler	og	
pærer	udsendt	af	GASA	Nord	Grønt.	

•	 Forhør	dig	altid	med	din	egen	salgsorganisation,	hvordan	de	aktuelle	høstværdier	er	for	de	
enkelte	sorter.	Den	enkelte	salgsorganisation	kan	løbende	ændre	på	værdierne	for	at	tilpasse	
dem	til	årets	variation.	Størrelses-	og	farvekrav	veksler	mellem	salgsorganisationer.	50	mm	er	
mindste	størrelse	for	alle	æblesorter.

Stivelsestest i Aroma 21. august 2018 på Vestsjælland viser 
tydeligt at stivelsesnedbrydningen er godt i gang.
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Lagring – luft ud
Avlere,	der	lagrer	frugt	på	kølelager	hjemme,	bør	være	opmærksomme	på	jævnligt	at	lufte	ud	
på	lageret.	Der	sker	altid	udvikling	af	gasarten	ethylen	på	lageret.	Udviklingen	sker	i	takt	med	
at	frugten	eftermodner.	Ethylen	øger	frugtudviklingen	i	lageret.	Koncentrationen	af	ethylen	kan	
reduceres,	hvis	kølelageret	jævnligt	udluftes.

Svampesprøjtninger
Husk	at	de	regelmæssige	sprøjtninger	mod	skurv	i	løbet	af	sensommeren	vil	have	sideeffekt	på	
sodplet.	Der	er	fare	for	infektioner	af	sodplet,	når	der	er	lange	fugtige	perioder	og	hvor	frugten	
er	våd	i	én	til	flere	dage.	Det	er	typisk	de	samme	perioder,	hvor	der	er	fare	for	skurvinfektioner	på	
frugten.

Varsling af sodplet (sooty blotch) i RIMpro. Når det gælder sodplet, går der forholdsvis 
lang tid fra infektionen sker, til angreb kan ses. De jævnlige svampesprøjtninger vil 
have sideeffekt på sodplet. Svovl har ingen sideeffekt på sodplet.

Varsling af skurv i sekundærsæsonen i RIMpro. Hvis der er skurv i plantagen, vil der ved 
længerevarende perioder med fugtighed være fare for skurvinfektioner på frugten.
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Vanding efter høst
Hvis	der	er	vandingskapacitet	til	det,	er	det	en	fordel	at	fortsætte	vandingen	af	træerne	efter	
høst	(medmindre	vi	får	yderligere/betydelige	mængder	regn),	da	det	vil	hjælpe	træerne	til	at	
opbygge	reserver	og	danne	blomsterknopper	til	næste	år.

KONVENTIONEL

Læs	om	bladprøver,	sene	viklere,	svampesprøjtninger	og	calcium	i	Æble/PæreNYT	nr.	18	2018.

Cerone – vær obs på plukketidspunktet
Er	der	brugt	høje	doseringer	af	Cerone,	kørt	flere	gange	og/eller	er	der	behandlet	på	et	sent	
tidspunkt,	bør	man	holde	ekstra	godt	øje	med	frugtens	modningsudvikling,	så	man	undgår	at	
blive	overrasket,	hvis	frugten	modner	nogle	dage	tidligere	end	forventet.	

Cerone
I	december	2017	indsendte	Michael	Nielsen/Grøn	Plantebeskyttelse	ansøgning	om	godkendelse	
til	mindre	anvendelse	af	Cerone	til	farvedannelse	(før	høst)	i	æbler	og	til	blomsterknopdannelse	
i	pærer	(efter	høst).	Det	var	altså	nu	vi	gerne	skulle	have	haft	godkendelsen	på	plads,	men	
ansøgningen	ligger	fortsat	til	behandling	i	Miljøstyrelsen,	så	Cerone	til	de	nævnte	anvendelser	er	
ikke	tilladt.

Varsling af frugttrækræft i RIMpro. De små sår efter plukningen er indfaldsport for sygdommen. 
Er der sår og fugtighed opstår der infektionsfare.

http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/aeblepaerenyt/AEblePaereNYTnr182018.pdf
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SmartFresh 
•	 Godkendt	til	æbler	og	pærer.
•	 Behandling	med	SmartFresh-behandlinger	udføres	af	Jan	Jager,	som	for	bestilling	kan	
kontaktes	på	telefon:	21	67	21	97.

Genvækst
Der	er	observeret	genvækst	dvs.	knopper	
som	er	brudt	som	følge	af	regnen	den	sidste	
tid.	Skud,	som	har	afsluttet	væksten	tidligt	
og	træer	med	lille	frugtbelastning	til	at	holde	
træerne	i	ro,	vil	være	mest	tilbøjelige	til	
genvækst.	Gødningstilførsel	på	jorden	kan	
også	sætte	gang	i	træerne.	
Hvis	træerne	ikke	er	meget	stressede	kan	der	
skrues	ned	for	vandingen	eller	der	kan	slukkes	
for	vandet.	Kun	i	yderste	tilfælde	kan	en	let	
rodbeskæring	overvejes	hvis	frugten	samtidig	
ser	ud	til	at	blive	for	stor.
Regalis	på	nuværende	tidspunkt	er	for	det	
første	ikke	tilladt.	Regalis	må	i	æbler	og	pærer	
ikke	anvendes	senere	end	vækststadium	75.	
Stadie	75	er	når	frugten	er	ca	50%	af	den	
endelige	størrelse.	For	det	andet	er	det	ved	
genvækst	ikke	egentlig	vækst	træerne	går	i	
gang	med	-	der	er	ikke	tale	om	længdetilvækst,	
så	en	behandling	ville	næppe	have	den	
tilsigtede	virkning.	

Den sidste tids regn kan føre til genvækst dvs. 
knopper som bryder.

Merpan	80	WG:	Dispensationen	er	gældende	i	perioderne	1.	april	–	28.	juli	
2018	og	15.	august	–	12.	december	2018,	hvorefter	der	er	anvendelses-	og	
opbevaringsforbud

EFTER høst
•	 Frugttrækræft:	Når	Discovery,	Sunrise	m.fl.	er	tømt	for	frugt,	bør	træerne	beskyttes	mod	
frugttrækræft,	da	blandt	andet	de	små	sår	efter	plukningen	er	indfaldsport	for	sygdommen.

•	Behandling med Merpan efter høst er aktuelt, hvis det er fugtigt/udsigt til regn.	
•	 Undgå	afdrift	til	sorter,	som	skal	plukkes	indenfor	de	første	2	uger.
•	 Vi	ser	mere	og	mere	frugttrækræft	i	Clara	Frijs,	så	hvis	der	er	smittetryk,	bør	der	behandles	
med	Merpan	efter	høst.

•	Pas på med behandlinger med bladgødskning/svampemidler efter høst, hvis frugten fra 
bestøvertræerne skal plukkes senere og bruges.

•	 En	standardbehandling	vil	være:	10-15	kg	urea	+	1,5	L/kg	bor	+	1	L	zink	pr	ha.	Ved	stort	
udbytte	og	lavt	kvælstoftal	i	bladanalysen,	køres	denne	blanding	3	gange	for	at	styrke	
knopperne.
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•	 Magnesium:	Hvis	bladprøve	viser	lave	Mg-værdier	eller	der	er	symptomer	på	Mg-mangel	
bruges	10-15	kg	urea	+	1,5	L/kg	bor	+	10	kg	bittersalt.

•	 Svovl:	Har	der	været	brugt	for	lidt	svovl	gennem	sæsonen/op	til	høst	kan	det	med	fordel	
udbringes	umiddelbart	efter	høst.	Dette	er	særlig	aktuelt	i	pærer	–	se	næste	afsnit.

•	 Kobber:	Hvis	der	er	behov	for	det	(jævnfør	bladprøver)	er	det	godt	at	få	bladgødsket	med	
kobber	umiddelbart	efter	sidste	plukning.	Løvet	er	fortsat	grønt	og	modtageligt	for	optagelse	
af	næringsstoffer.	Kobber	i	høj	dosering	er	imidlertid	negativt	for	både	regnorme	og	
bladkvalitet.	
Så	længe	bladene	er	grønne	og	fortsat	fotosynteseaktive	og	der	opbygges	reserver	i	træet,	
bruges	derfor	kun	en	moderat	mængde	kobber:	ca	0,5	kg	kobberoxyklorid	pr	ha.	Denne	
dosering	er	i	underkanten	til	at	have	tilstrækkelig	sideeffekt	på	frugttrækræft.

Pærer – EFTER høst
•	 Pærebladgalmider	ser	vi	mere	og	mere	af.	Angreb	er	ødelæggende	for	bladkvaliteten.	Efter	
høst	bladgødskes	med	2	x	4-6	kg	svovl	med	7-10	dages	interval.	

•	 Pærebladlopper.	Husk	at	pærebladlopperne	kan	fortsætte	deres	liv	i	træerne	efter	høst,	og	i	
så	fald	føre	til	højt	smittetryk	til	næste	forår.	Når	der	ikke	længere	er	frugt	på	træerne,	kan	
der	bruges	højere	dosering	af	bladgødskning,	da	konsekvensen	af	eventuelle	svidninger	ikke	
er	så	alvorlig,	som	når	der	er	frugt	på.	Doseringen	af	kalisalpeter	kan	således	øges	til	12-14	
kg/ha.	Movento	bruges	kun	i	løbet	af	forsommeren	-	ikke	nu.

•	 Bladgødskning	og	svampesprøjtninger	efter	høst,	se	foregående	afsnit	om	bladgødskning.	
•	Pas på med behandlinger med bladgødskning/svampemidler efter høst, hvis frugten fra 

bestøvertræerne skal plukkes senere og bruges.

Pærebladgalmider er ødelæggende for 
bladkvaliteten. I løbet af sommeren 
sidder de inde i bladene, men vandrer 
ud i løbet af sensommeren inden 
bladene skrifter farve og falder til 
jorden.
De overvintrer under knopskæl mm. 
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ØKOLOGI

Størrelses-	og	farvekrav	for	økologiske	æbler	og	pærer	udsendt	af	GASA	Nord	Grønt.	Se	sidste	
side	i	dette	nyhedsbrev.

Plukketidspunkt:
Undgå så vidt muligt at plukke i regnvejr og lige efter regnvejr. Her er der stor risiko for at 
plukkesårene inficeres med frugttræskræft.

Genvækst
Der	er	observeret	genvækst	dvs.	knopper	som	er	brudt	som	følge	af	regnen	den	sidste	tid.	Skud,	
som	har	afsluttet	væksten	tidligt	og	træer	med	lille	frugtbelastning	til	at	holde	træerne	i	ro,	vil	
være	mest	tilbøjelige	til	genvækst.	Gødningstilførsel	på	jorden	kan	også	sætte	gang	i	træerne.	
Hvis	træerne	ikke	er	meget	stressede	kan	der	skrues	ned	for	vandingen	eller	der	kan	slukkes	for	
vandet.	Kun	i	yderste	tilfælde	kan	en	let	rodbeskæring	overvejes	hvis	frugten	samtidig	ser	ud	til	
at	blive	for	stor.

EFTER høst
Magnesium:	Hvis	bladprøver	viser	lave	Mg-værdier	eller	der	er	symptomer	på	Mg-mangel	og	der	
er	indhentet	konsulenterklæring	kan	der	bladgødskes	med	10	kg	bittersalt.	
Kobber:	Hvis	bladprøver	viser	kobbermangel	og	der	er	indhentet	konsulenterklæring	er	det	godt	
at	få	bladgødsket	med	kobber	umiddelbart	efter	sidste	plukning.	Specielt	i	kræftfølsomme	sorter,	
som	f.eks.	Discovery.	Løvet	er	fortsat	grønt	og	modtageligt	for	optagelse	af	næringsstoffer.	
Kobber	i	høj	dosering	er	imidlertid	negativt	for	både	regnorme	og	bladkvalitet.	Brug	ca.0,5	kg	
kobberoxyklorid	pr	ha.	Denne	dosering	er	i	underkanten	til	at	have	tilstrækkelig	sideeffekt	på	
frugttrækræft.

Kvælstof til blomsterknopperne
•	 Hvis	der	i	løbet	af	sommeren	er	vandet	uden	tilsætning	af	gødning,	kan	der	være	blevet	
udvasket	næringsstoffer	fra	jorden.	Vi	får	nu	regn	til	at	opløse	og	få	gødningen	ned	i	jorden,	
og	der	kan	tilføres	hurtigtvirkende	kvælstof	på	jorden	til	opbygning	af	blomsterknopperne.		

•	 Giv	15	kg/ha	svarende	til	100	kg/ha	kalksalpeter.
•	 Hvis	både	kvælstofniveauet	og	kaliumniveauet	er	lavt	(ifølge	jordanalyser/bladanalyser),	kan	
tildelingen	ske	som	100	kg/ha	kalisalpeter.	Clara	Frijs,	som	ikke	er	gødet	siden	foråret,	kan	
gives	100-125	kg/ha	kalisalpeter.

•	 Træer,	som	ikke	har	haft	stor	frugtbelastning	i	år	og	som	i	øvrigt	er	i	normal-kraftig	vækst,	
behøver	ikke	gødskning	med	kvælstof	nu	medmindre	bladprøver	viser,	at	der	er	decideret	
mangel.
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Pærer – EFTER høst
Pærebladgalmider	ser	vi	mere	og	mere	af.	Angreb	er	ødelæggende	for	bladkvaliteten.	Brug	af	2	
x	4-5	kg	svovl	mod	svampesygdomme	efter	høst	med	7-10	dages	interval	har	sideeffekt	mod	
pærebladgalmider.
Pærebladgalmider	er	ødelæggende	for	bladkvaliteten.	I	løbet	af	sommeren	sidder	de	inde	i
bladene,	men	vandrer	ud	i	løbet	af	sensommeren	inden	bladene	skrifter	farve	og	falder	til	jorden.
De	overvintrer	under	knopskæl	mm.
Pas på med brug af svovl efterhøst i de områder, hvor bestøver træerne også skal høstes. 
Der er 7 dages behandlingsfrist.

Kvælstof til blomsterknopperne
Hvis	der	i	løbet	af	sommeren	er	vandet	uden	tilførsel	af	gødning,	kan	der	være	blevet	udvasket	
næringsstoffer	fra	jorden.	Vi	får	nu	regn	til	at	opløse	og	få	gødningen	ned	i	jorden,	og	der	kan	
tilføres	hurtigtvirkende	kvælstof	på	jorden	til	opbygning	af	blomsterknopperne.		
Giv	f.eks.	15	kg/ha	svarende	til	150	kg/ha,	Øgro	10-3-1.	Husk	det	skal	på	gødningsregnskabet	
som	konventionel	organisk	gødning.
Træer,	som	ikke	har	haft	stor	frugtbelastning	i	år	og	som	i	øvrigt	er	i	normal-kraftig	vækst,
behøver	ikke	gødskning	med	kvælstof	nu	medmindre	bladprøver	viser,	at	der	er	decideret	mangel.

Miljøteknologi 2018 er nu åben for ansøgninger
Der	kan	søges	om	40%	tilskud	til	udvalgte	teknologier.	Læs	mere	her.

Kontakt	Mona	H.	Christensen	tlf.	87405478

https://www.gartnertidende.dk/tvaerfaglig/nyheder/2018/miljoeteknologi-2018-aabnet
mailto:mhc%40seges.dk?subject=Tilskud


Høstvejledning
FOR ØKOLOGISKE ÆBLER OG PÆRER 2018-2019

GASA NORD GRØNT Frugt

Størrelses- Farve- Laveste Stivelses
ÆBLER krav krav sukker- Laveste ned-

EU kl. II GNG indhold fasthed brydning
Ahrista 50/+ 10 12,3 8,2 6 - 8
Alkmene 50/+ 10 12,5 7,0 4 - 7
Angold 50/+ 10 11,0 6,6
Rød Aroma 50/+ 33 11,2 6,2 4,5 - 8,5
Belle de Boskoop 50/+ 10 12,6 8,6 5 - 9
Cox's Orange 50/+ 10 12,0 7,0 5 - 8
Discovery 50/+ 33 11,5 7,1 4,5 - 8,5
Elstar kloner 50/+ 20 12,3 6,0 3,5 - 7,5
Greenstar 50/+ 0 12,0 8,0
Rød Gråsten 50/+ 10 11,3 6,4 4,5 - 8,5
Rød Holsteiner Cox 50/+ 10 12,7 7,9 5 - 8
Rød Ingrid 50/+ 33 10,2 6,9
Maribelle 50/+ 33 14,5 12,0
Pirouette 50/+ 33 13,5 9,2 6 - 8
Rubinola 50/+ 33 13,2 7,7 7 - 9
Sansa 50/+ 33 14,0 7,0 4 - 8
Santana 50/+ 33 12,0 7,1 3-6
Spartan 50/+ 50 11,3 7,4 5 - 8,5
Sunrise 50/+ 20 11,3 6,4 5 - 8,5
Topaz 50/+ 33 12,5 7,2 5 - 9
Rød Topaz 50/+ 50 12,5 7,2 5 - 9
Vanda 50/+ 10 11,0 5,9 6 - 8

PÆRER
Anna 50/+ grøn 12 6
Clara Friis 50/+ grøn 12,1 4,8 ->
Conference 50/+ grøn 12,2 5,5
Concorde 55/+ grøn 13,6 5,2
Herrepære 50/+ grøn 12 5,2

Laveste sukkerindhold og laveste fasthed angivet med fed skrift er absolutte minimumsværdier.
Laveste sukkerindhold og laveste fasthed angivet med  almindelig skrift er vejledende.

BP/august.18
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